(174) Ὁ Ἑγγελ ὑποθέτει ὅτι οὗτος ὠνομάζετο Δόβρουτζας, ἐξ οὗ καὶ ἡ Δόβρουτσα τὸ ὄνομα ἔλαβον.

(175) Chopin, Provinces danubiennes P. 60 (Univers).

(176) Ὅρα καὶ Παπαδοπούλου, La Bulgarie, Σ. 103.

(177) Οἱ Βασιλεῖς τῆς Οὐγγαρίας ἐτιτλοφοροῦντο· Dei gratia Hungariae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galliciae, Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariaeque Reges.

(178) Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Demetrio (Isiaslaf) regi Russorum et reginae uxori ejus, salutem et apostolicam benedictionem.

«Filius vester limina Apostolorum visitans ad nos venit et quod regnum illud dono sancti Petri per manus nostras vellet obtinere, eidem beato Petro Apostolorum principi debita fidelitate exhibita, devotis precibus postulavit, indubitanter asservans illam suam petitionem vestro consensu ratam fore ac stabilem, si apostolicæ auctoritatis gratia ac munimine donaretur. Cujus votis ac petitionibus, quia justa videbantur, tum ex consensu vestro, tum ex devotione poscentis tandem assensum præbuimus, et regni vestri gubernacula sibi ex parte beati Petri tradidimus, ea videlicet intentione atque desiderio charitatis, ut beatus Petrus vos et regnum vestrum omniaque vestra bona sua apud Deum

intercessione custodiat, et cum omni pace honore quoque et gloria idem regnum usque ad finem vitæ tenere vos faciat et hujus militiæ finito cursu, impetret vobis apud supernum regem gloriam sempiternam. Quin etiam nos paratissimos esse noverit vestræ nobilitatis serenitas, ut ad quæcumque justa negotia hujus sedis auctoritatem pro sua necessitate petierit procul dubio continuo petitionum suarum consequetur effectum. Præterea ut hæc et alia multa quæ litteris non continentur cordibus vestris arctius infigantur misimus hos nuncios nostros, quorum unus vester notus est et fidus amicus, qui et ea quæ litteris sunt diligenter vobis exponet et quæ minus sunt viva voce explebunt. Quibus pro reverentia beati Petri, cujus legati sunt, vos mites et affabiles præbeatis, et quidquid vobis dixerint ex parte nostra patienter audiat, atque indubitanter credatis, et quæ ibi ex auctoritate apostolicæ sedis negotia tractare voluerint et statuere nullorum malo ingenio turbare permittatis, sed potius eos sincera charitate favendo juvetis. Omnipotens Deus mentes vestras illuminet, atque per temporalia bona faciat vos transire ad gloriam sempiternam. . . Data Romæ quintodecimo Kalendas maji, ° in dictione tertia decima (1075).» (Anno pontificatus II. Epist. 73.)

Gregorius, etc., Boleslao duci Poloniorum, salutem.

«Quoniam honor qui ministris et dispensatoribus exhibetur ad reverentiam Dominorum proprie attinere dignoscitur, procul dubio grantanter et cum multa delectatione ministrantium labor officiaque suscipiuntur ab his qui prælatorum personas et auctoritate et corde deligere comprobantur. In hoc autem cognoscimus quod Exellentia Vestra Beatum Petrum Apostolorum principem sinceris affectibus diligit, et ad reverentiam ejus ardenti spiritu dilatatur, quoniam gratuita donatione vestris eum oblationibus honorantes, debitores nobis fieri desiderastis, et sicut in Domino confidimus, promeruistis. Unde et nos qui illius servi dicimur, et esse cupimus, vestræ charitati in Christo connexi sumus, et curam ministerii, ad quod sub obedientia Apostolici Principatus occulta Dei dispensatio, licet indignos, ordinavit et constituit, in ea parte quam vobis necessarium et honestum fore cognoverimus, tanto sollicitius vobis impartiri cupimus, quanto fidem et devotionem vestram et in obediendo promptiorem et in promerendo devotionem intelligimus. Verum quia christianæ religionis ordo et provida dispensatio ab his proxime post Deum pendet qui Dominici gregis pastores et rectores esse videntur, illud vobis primum attendendum est quod Episcopi terræ vestræ non habentes certum metropolitanæ sedis locum, nec sub aliquo positi magisterio, huc et illuc, pro sua quisque ordinatione vagantes, ultra regulas et decreta sanctorum Patrum liberi sunt et absoluti. Deinde vero quod in tanta hominum multitudine, adeo pauci sunt Episcopi et amplæ singulorum parochiæ, ut in subjectis plebibus curam Episcopalis officii nullatenus exequi aut administrare valeant. Pro his et aliis causis quas hic conscribere omisimus, hos legatos ad vos direximus, quatenus vobiscum pertractatio negotiisque ad Ecclesiasticam auram et æ-

dificationem corporis Christi, quod est fidelium congregatio pertinent, ea quæ emendanda sunt, aut ipsi juxta sanctorum Patrum statuta diffiniant, aut nobis diffinienda referant. Eos itaque sicut nos audite, memores quod in missione discipulorum ad Evangelium Veritas dicat: «Qui ves audit me audit; et qui vos spernit me spernit.» Et ut fructuosus apud vos cursus fatigationis eorum fiat, propter reverentiam Apostolicæ legationis, qua funguntur, consiliis et benigno favore juvate. De cetero admonemus vos, et exhortamus in Domino ut diem ultimum vitæ vestræ quem ignoratis quando veniet, et terrorem divini judicii semper coram oculis habentes, commissam vobis potestatem sollicita et Deo placita administratione studeatis, præparantes vobis divitias in operibus bonis, et thesaurizantes firmum et immobile fundamentum ut vitam æternam possideatis. Scire enim debetis, quoniam supernus arbiter, quæ vobis commisit, irrequiesita non relinquet, cui tanto restrictius responsuri estis, quanto ampliora sunt vera et judiciorum moderamina quæ tenetis. Deus autem omnipotes, ejus Majestas est super omnes principatus et regna, dirigat cor et actus vestros ad omne opus ponum, in omniprudentia et exercitatione virtutum, quatenus expleto hujus lubricæ et cito perituræ lucis cursu, Beatorum Petri et Pauli Apostolorum principum meritis et intercessionibus ad veram et sempiternam gloriam pervenire mereamini, detque volis devicta per Jesum Christum Dominum nostrum inimicorum vestrorum superbia, pacis et tranquillitatis gaudia, ut ex bonis quoque præsentibus cognoscatis futura, quanto sint desiderio appetenda. Quæ nimirum si vos delectat, inter omnia servanda est vobis charitas, quam, quod inviti dicimus, in pecunia quam Regi Russorum abstulistis, violasse videmini; Quapropter condolentes vobis, multum vos rogamus et monemus ut pro amore Dei et sancti Petri quidquid sibi a vobis vel vestris ablatum est, restitui faciatis, non ignorantes quoniam qui aliorum bona injuste auferunt, nisi emendaverint, si emendare potuerint, nullatenus in regno Christi et Dei partem habere credenti sunt hoc autem a vobis eadem charitate quæ dicimus, pro salute animæ vestræ recipi concupiscimus. Datum Romæ XII Kal. Maji Indictione XIII.»

(179) Ὁρα Chopin, Prov. danubiennes P. 43, καὶ Laurianū, Istorîa Românîlorū Σελ. 240.

(180) Innocentii P. IV. ad Regem Russiæ. (In tutelam Divi Petri et Romani Pontificis suscipitur). Regi Russiæ illustri Innocentius Episcopus servus servorum Dei.

Cum te ac Regnum tuum, utpote plantationem novellam, proponamus prosequi speciali prerogativa gratiæ et favoris, votis tuis libenter annuimus, et petitiones tuas quantum cum Deo possumus favorabiliter exaudimus. Tuis itaque supplicationibus inclinati, personam tuam et Regnum prædictum sub beati Petri et nostra protectione suscipimus, et præsentis scripti patrocínio communitimus. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostræ protectionis infringere, vel ei usu temerario contrare. Si quis autem hoc attemptare præsumperit, indignationem Dei

omnipotentis, beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus, et nostram se noverit incursorum. (Datum Lugduni, anno 1246).

Innocentii P. IV ad Regem Russiæ illustri. Innocentius episcopus servus servorum Dei.

Cupientes tuis votis annuere, ac volentes in omnibus quantum cum Deo possumus tuæ satisfacere voluntati, dilectos filios fratres Alexiū et . . . sociū ejus, qui cum ipse fuit in Bohemia, ordinis prædicatorum, tibi ad morandum tecum duximus concedendos, committentes eis auctoritate præfata eandem auctoritatem quam habent ei qui sunt ad Tartaros destinati. Datum Lugduni, Anno (1246) . . .

Innocentii P. IV. ad Joannem Regem Russiæ. Ad Ecclesiæ unitatem redire satagenti, ut benigne suscipiat Legatum Apostolicum, eique contra Tartaros consilium et auxilium impendat. Joanni illustri Regi Russiæ Innocentius episcopus, servus servorum Dei.

Cum is qui secundum suæ omnipotentiam majestatis nec loco potest nec tempore comprehendi, utpote incircumscribibilis, et immensus, stabilis manens, dat cuncta moveri, faciat spiritus suos angelos, et nuntios, cælorumque altitudine inclinata carnem assumens humanam, pro eo quod deliciæ suæ sunt esse cum filiis hominum, discipulos quos elegerat, in mundum destinaverit universum, ut omni prædicarent Evangelium creaturæ, suo nos instruxit exemplo, ut ejus sequentes vestigia, cum assumpti simus in plenitudinem potestatis, nec per ipsos possimus singulis negotiis imminere, inter eos quos in partem sollicitudinis evocavimus, onera, quasi Jethro usi consilio, dividamus unicuique secundum virtutem propriamque variis temporibus imminent, committendo. Sane cum in partibus vestris mores et ritus Græcorum, qui superstitiose, ac dampnabiliter ab unitate ecclesiastica recesserunt, fuerunt hactenus non sine animarum periculis observati, et nuper, gratia favente divina, illuminata sint corda vestra, ut recognoscentes Romanam Ecclesiam, matrem aliarum omnium, et magistram, ac summum Pontificem successorem Petri, cui collatæ sunt clavæ Regni cælestis ligandi et solvendi, et Jesu Christi vicarium, esse caput, quia cum unus sit Dominus, una fides, unum baptisma, unum principium, unum corpus ecclesiæ militantis; corpus cum pluribus capitibus monstruosum, et sine capite acephalum conseretur, ad devotionem et obtemperantiam Apostolicæ Sedis, et nostram redire, sicut accepimus, affectetis, nos et assurgentes in laudem, qui oculos Tobię per collinum ex felle piscis illuminare dignatus est, et aperire oculos cæci nati, ac exultantes cum muliere, quæ juxta veritatem evangelicam, dragman quæ perierat reinvenit; venerabilem fratrem nostrum . . . Archiepiscopum Prussiæ et Esthoniæ, Apostolicæ Sedis legatum virum utique secundum cor nostrum, morum honestate decorum, litterarum scientia præditum, et consilii maturitate præclarum, qui vobis verba vitæ deferet, et nostram, et fratrum nostrorum plenius voluntatem exponet, ad partes vestras, commisso sibi eisdem partibus plenæ legationis officio duximus destinandum, concessa ei